



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Settore Tecnico Servizio Manutenzioni e Patrimonio

Numero Generale	195
Data Determina	13/04/2022

OGGETTO:	APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AMPLIAMENTO CAMERA MORTUARIA RSA CONCESIO - CUP - D46G20000080002 - CIG 8450447976
-----------------	--

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO Flavia Gusberti / INFOCERT SPA

RICHIAMATI:

- la delibera di C.C. n. 16 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) parte strategica e parte operativa 2022-2024;
- la delibera di C.C. n. 17 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- il provvedimento Sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

PREMESSO CHE:

- che con determina n. 352 del 30/06/2020 si conferiva allo Studio Delta Project P.I.V.A. 02844110987 con sede in 25075 Nave via Bologna n.9/a, l'incarico per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per l'ampliamento della camera mortuaria della R.S.A
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 24/09/2020, fu approvato il progetto esecutivo per l'ampliamento della camera mortuaria della R.S.A. di Concesio per l'importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 107.000,00 per somme a base d'asta - C.U.P. D46G20000080002;
- con determinazione dirigenziale n. 611 del 15/10/2020 venivano aggiudicati i lavori di l'ampliamento della camera mortuaria della R.S.A. di Concesio C.U.P. D46G20000080002 - CUI L00350520177202000005, a favore della ditta Scarpellini Antonio & C srl con sede in 24050 Zanica (BG) , via Don Milanin.2 P.IVA 0242847016 per un importo netto di € 95.347,30 oltre gli oneri non soggetti a ribasso di € 3.500,00 per una somma totale di € 98.847,30 oltre IVA.
- l'affidamento è stato perfezionato con contratto Rep. 3392 in data 08.02.2021;



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

RICORDATO che l'opera è finanziata con contributo della Regione Lombardia – Delibera di Giunta Regionale XI/3075 del 20.4.2020 – Interventi per la ripresa economica;

VISTO:

- il verbale di consegna lavori prot. n. 31533 del 21.10.2020, del quale si prevedeva l'ultimazione degli stessi entro 120 gg naturali e consecutivi salvo sospensioni;
- che i lavori sono iniziati in data 27 Ottobre 2020 come risulta dal verbale di consegna di pari data;
- che i lavori dovevano essere ultimati entro 120 (Centoventi) giorni naturali consecutivi dal loro inizio e quindi entro il 23 Febbraio 2021;
- che i lavori sono stati sospesi in data 20 Febbraio 2021;
- con determina dirigenziale n. n. 212 del 15.04.2021 veniva approvato il 1 sal per una somma di € 50.000,00 oltre IVA e che erroneamente è stato liquidato alla ditta appaltatrice la somma di € 50.501,43 oltre IVA;
- che con determina n. 384 del 08.07.2021 veniva approvata la perizia dei lavori in questione, la quale ha comportato un incremento dell'importo contrattuale pari ad € 7.011,49;
- con l'approvazione della perizia la scadenza per l'ultimazione dei lavori è stata prorogata di 15 giorni;
- che in data 16.10.2021 venivano ripresi i lavori e definitivamente terminati in data 02.11.2021;

CONSIDERATO :

- che con determinazione dirigenziale n. 683 del 14.12.2021 veniva approvato lo stato finale per i lavori descritti in premessa e la contabilità, dai quali risulta che la ditta ha eseguito lavori pari ad € 105.858,79 oltre IVA e che rimaneva una somma da liquidare di € 54.828,07 oltre IVA

VERIFICATO che:

- i lavori eseguiti sono quelli previsti con il progetto e con la perizia nella somma complessiva netta di € 105.858,79+IVA ;
- l'importo totale dei lavori di 105.858,79 oltre IVA, così come risultante dallo stato finale, è contenuto nel limite delle somme autorizzate;
- l'impresa ha firmato la contabilità ed il conto finale senza riserve;

CONSIDERATO

- che in data 05/04/2022 prot. n. 0011588 è stato presentato nuovo certificato di Regolare Esecuzione dal Direttore Lavori e sottoscritti dalla ditta appaltatrice nel quale si dichiarava che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa Scarpellini Antonio & C srl per una somma di € 105.858,79 oltre IVA , alla quale sono stati già liquidati € 50.501,43 (1 sal) ed € 54.828,07 (sal finale) rimanendo un credito di € 529,29 oltre IVA;

ACCERTATO, dal certificato di Regolare esecuzione, che la ditta ha regolarmente eseguito i lavori pari ad € 105.858,79 oltre IVA che al netto dei 2 acconti corrisposti alla ditta appaltatrice resta un credito alla stessa di € 529,29 oltre IVA al 10% pari ad € 582,22;

DATO ATTO ALTRESI' CHE:

- a) ai soli fini di cui all'art. 9 comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009, il pagamento conseguente all'adozione della presente determinazione avverrà in un'unica soluzione nel mese di maggio 2022, salvo imprevisti al momento non preventivabili;
- b) il programma dei pagamenti derivante dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile;



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore;
- con le vigenti regole di finanza pubblica.

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90 e del D.P.R. 62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione, la relazione sul conto finale dei lavori di ampliamento della camera mortuaria della R.S.A CUP C.U.P. D46G20000080002; , descritti in premessa, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la ditta ha eseguito lavori per un totale di € 105.858,79 oltre IVA;
2. di riconoscere a saldo di ogni suo avere, alla ditta Scarpellini Antonio & C srl , la somma di € 582,22 IVA compresa;
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 140.000,00 è imputata al capitolo **01052.02.0001** finanziata con contributo di Regione Lombardia;
4. di approvare il seguente quadro economico finale dell'opera :

Lavori appaltati + perizia	€ 102.358,79
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.500,00
Totale lavori	€ 105.858,79
Somme a disposizione	
Iva al 10% (lavori + perizia)	€ 10.585,88
Spese tecniche e sicurezza	€ 12.000,00
Cassa e IVA per spese tecniche	€ 3.225,60
Spese tecniche variante compreso di iva e cassa	€ 1.000,00
Prove e sondaggi geologiche dott. Zubani	€ 2.467,60
Incentivo tecnico art.113 D.Lgs 50/20	€ 2.292,22
Spese tecniche collaudo compreso iva e cassa	€ 832,00
Risparmi	€ 1.737,91
Totale somme a disposizione	€ 34.141,21
Importo complessivo	€ 140.000,00

5. Di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria prestata in sede di stipula del contratto dalla ditta appaltatrice;
6. di liquidare il credito a saldo a favore della ditta Scarpellini Antonio & C srl la somma di € 582,22 IVA compresa, previa presentazione di idonea polizza a garanzia così come previsto dall'art. 103 comma 6 del DLgs 50/2016;



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

7. di dare atto che le spese tecniche verranno liquidate a seguito dell'approvazione del presente atto;
8. di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice ed alla direzione lavori;
9. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO**

Flavia Gusberti / INFOCERT SPA